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Introduction

In this thesis, we present an overview of some recent developments in extremal

combinatorics, particularly of results concerning hypergraph jumps.

We begin with an exposition of the framework of flag algebras developed by

Razborov [10], building on previous work by Lovász and Szegedy [8] on graph

limits. This calculus allows us to infer relations between limit densities of fixed

subgraphs by providing an algebraic formalization of arguments typical in the

field, such as averaging over all choices of some parameter. Applying this frame-

work has several advantages. Its concise nature allows for very short proofs of

many classical theorems. This is illustrated in Section 2.1, where we give a proof

of Turán’s theorem by a short computation in flag algebras A0 and A1. Further-

more, the formalism allows for a computerized search for the relations useful in

proving conjectures or improving existing bounds. The latter property plays a

key role in Section 2.2, where we discuss a technique used by [1,11] to bound the

Turán density of a general finite family of r-uniform hypergraphs.

In Chapter 3, we discuss Erdős’ question about hypergraph jumps, which can

be roughly stated as follows: for what values of α are we guaranteed to find an

r-uniform subgraph of density α+ c (where c depends only on α and r) in every

sufficiently large r-uniform graph with the density of slightly more than α? (The

reader is referred to Definition 3.2.1 for a precise statement.) Both positive and

negative results can be obtained using a characterization developed by Frankl

and Rödl [7], discussed in Section 3.2. Their theorem reduces the question to

finding a family of r-uniform graphs whose Turán density satisfies certain relation.

Baber and Talbot [1] applied flag algebras to give sufficiently good bounds on this

density and thus proved the existence of non-trivial jumps for r = 3. Their result,

based on solving a semidefinite program of considerable size using a computer, is

discussed in Section 3.3. We provide a software implementation of their method.

The source code for this program is available on the attached DVD.

6

Chapter 1

Flag algebras

In this section, we review a framework developed by Razborov in [10], which for-

malizes certain typical arguments used in asymptotic extremal combinatorics. In

line with [10], we present the definitions in their general forms using the language

of finite model theory while also supplementing this with specific examples.

1.1 Basic definitions

We fix a universal first-order theory with equality and infinite models in a lan-

guage containing only predicate symbols. Specifically, in this thesis, we are inter-

ested in the theory TG of all undirected graphs and the theories Tr of r-uniform

hypergraphs (with predicates representing edges). The ground set of a model M

from this theory is denoted V (M). This notation corresponds with the fact that

our models are graphs and their ground sets are their vertex sets.

For U ⊆ V (M) we define M |U to be the submodel induced by U . We let

M − U := M |V (M)\U . A model embedding α : M → N is an injective mapping

α : V (M) → V (N) inducing an isomorphism between M and N |im(α). The

existence of an isomorphism between the models M and N is denoted by M ≈ N

and Mn represents the set of all models (up to isomorphism) with a ground set

of size n. Thus, in the theory TG, Mn represents all non-isomorphic graphs of

size n.

Definition 1.1.1. A type σ is a model with ground set [k] := {1, . . . , k} for

some non-negative integer k. A σ-flag is a pair (M, θ) where M is a model

and θ : σ → M is a model embedding. A flag embedding α : F → F ′ where

F = (M, θ) and F ′ = (M ′, θ′) are σ-flags, is a model embedding such that θ′ = αθ.

Two flags are isomorphic if there is a one-to-one flag embedding between them.

The set of all σ-flags is denoted by Fσ and its restriction to flags of size l by

Fσl . In the context of our theory TG, a type is a graph with vertices labeled by

[k], and a flag is a graph with several vertices distinguished using labels [k].
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We call the collection V1, . . . , Vt of finite sets satisfying the condition Vi∩Vj =

C for all distinct i, j ∈ [k] a sunflower with the center C and petals V1, . . . , Vt.

We consider the probability space of induced submodels of a fixed (large) model:

Definition 1.1.2. For M ∈ Ml and N ∈ ML with l ≤ L we let p(M,N) be the

probability that a uniformly randomly chosen subset U of V (N) of size l satisfies

M ≈ N |U .

Definition 1.1.3. For a fixed type σ of size k and integers l, l1, . . . , lt ≥ k satis-

fying

l1 + . . .+ lt − k(t− 1) ≤ l,

and F = (M, θ) ∈ Fσl , Fi ∈ Fσli , we denote by p(F1, . . . , Ft;F ) the probability that

uniformly randomly generated sunflower with center im(θ) and petals Vi of sizes

li satisfies F |Vi ≈ Fi for all i ∈ [t]. (For t = 1 this coincides with the previous

definition.)

The function p is the key quantity of our interest and the basis for the defini-

tion of flag algebras. We first give a simple observation [10, Lemma 2.2]:

Lemma 1.1.4 (Chain rule). Consider σ-flags Fi ∈ Fσli for i ∈ [t]. Take s ∈ [t],

a flag F ∈ Fσl and l̃ ≤ l such that:

l̃ + ls+1 + · · ·+ lt − |σ|(t− s) ≤ l,

l1 + · · ·+ ls − |σ|(s− 1) ≤ l̃.

Then

p(F1, . . . , Ft;F ) =
∑
F̃∈Fσ

l̃

p(F1, . . . , Fs; F̃ )p(F̃ , Fs+1, . . . , Ft;F ).

Proof. Let F = (M, θ). Consider another way of uniformly generating a random

sunflower (V1, . . . ,Vt):

First generate uniformly and randomly the sunflower (Ṽ ,Vs+1, . . . ,Vt) with

the center im(θ) and petals of sizes l̃, ls+1, . . . , lt. Then, within Ṽ generate uni-

formly and randomly a sunflower (V1, . . . ,Vs) with center im(θ) and petals of

sizes l1, . . . , ls. This also leads to a uniform distribution and the identity we are

proving becomes the formula of total probability with the right-hand side corre-

sponding to the partition of the probability space according to the isomorphism

type of F |Ṽ .

The following lemma motivates us to consider the vector space of all linear

combinations of flags as a basis of our framework since it shows that, asymptoti-

cally, the function p(F1, . . . , Ft;F ) is multiplicative in the parameters F1, . . . , Ft.
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Lemma 1.1.5. [10, Lemma 2.3] Let Fi ∈ Fσli for i ∈ [t] and F ∈ Fσl . Then∣∣∣p(F1, . . . , Ft;F )− p(F1;F ) · . . . · p(Ft;F )
∣∣∣ ≤ (l1 + . . .+ lt)

O(1)

l
. (1.1)

Proof. Note that the difference between the two expressions corresponds to pick-

ing the elements differently. In the first expression, the randomly chosen sets

forming the petals of the sunflower can’t overlap, while the second case allows

this.

Let F = (M, θ). Choose uniformly, randomly and independently the sets

Vi ⊆ V (M) with sizes li satisfying im(θ) ⊆ Vi for all i ∈ [t]. Consider the

following two events:

A . . . ∀i ∈ [t](Fσ|Vi
≈ Fi),

B . . . the sets Vi \ im(θ) are disjoint.

The left-hand side of the inequality (1.1) now becomes
∣∣P [A|B] − P [A]

∣∣. This

can be bounded from above by:

1− P [B] ≤
∑
i 6=j

P [im(θ) ( (Vi ∩ Vj)] ≤
(l1 + . . .+ lt)

O(1)

l
,

and the lemma follows.

Let RFσ be the space of all formal finite linear combinations of σ-flags and

let Kσ be its linear subspace generated by the elements of form

F̃ −
∑
F∈Fσl

p(F̃ , F )F, (1.2)

for F̃ ∈ Fσ
l̃

and |σ| ≤ l̃ ≤ l. The set Kσ represents the set of zeros in our algebra.

Definition 1.1.6 (Flag algebra Aσ).

Aσ := (RFσ)/Kσ.

We conclude this section with several examples, which are also used to fix

some notation. In the theory TG of all simple graphs (without loops and parallel

edges), there is a unique type of size 0 – when there is no risk of confusion, we

also use 0 to represent this type. Note thatMl = F0
l . There are three non-empty

types of size at most 2, denoted by 1, E and E:

1 1 2 1 2
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The set FE3 contains the following four (non-isomorphic) E-flags:

1 2 1 2 1 2 1 2

Below is an example of an element of KE (and thus also of RFE):

1 2

−1

2
×

1 2

−1×
1 2

−1

2
×

1 2

−1

2
×

1 2

−1

2
×

1 2

1.2 Operators

Typically, given a fixed set of models M1, . . . ,Mt, our goal is to understand the

relations between p(Mi, N) that always hold for N ∈ML as L→∞. To achieve

this, our plan is to encode the assumptions of our theory using the notation of

flag algebras. We then use the operators defined in this section to take these

assumptions and infer additional propositions from them.

1.2.1 Flag multiplication

We define the product of two flags F1 ∈ Fσl1 , F2 ∈ Fσl2 as

F1 · F2 :=
∑
F∈Fσl


[…]


Lagrangian function. This in turn implies that we can set c := minH∈H λ(H)−α,

which proves the theorem.

3.3 The existence of jumps for 3-uniform hyper-

graphs

By Theorem 3.2.2, proving that α is a jump for r can be reduced to finding

an appropriate family of r-graphs and estimating its Lagrangians and its Turán

density. Although calculating the Lagrangian is NP-hard, it can be easily done

for small r-graphs using numerical routines implemented in software packages like
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Mathematica. Providing good bounds on Turán density of families of r-graphs is

more problematic but the method presented in Chapter 2 gives some results.

In Section 2.3, we established the bound

π({K−4 }) ≤ 0.2871,

where K−4 is the 3-graph on vertices {1, 2, 3, 4} with edge set{
{1, 2, 3}, {1, 2, 4}, {1, 3, 4}

}
.

Since the value of λ(K−4 ) is 8/27, we get the following:

Theorem 3.3.1 ( [1]). Every α ∈ [0.2871, 8/27) is a jump for r = 3.

Baber and Talbot [1] also established a bound on the Turán density of the

family of 3-graphs H′ = {H1, H2, H3, H4, H5}, where

H1 ={123, 124, 134},
H2 ={123, 124, 125, 345},
H3 ={123, 124, 235, 145, 345},
H4 ={123, 135, 145, 245, 126, 246, 346, 356, 237, 147, 347, 257, 167},
H5 ={123, 124, 135, 145, 236, 346, 256, 456, 247, 347, 257, 357, 167}.

We again use the notation xyz to represent the set {x, y, z}. We employ a

semidefinite program constructed using the method of Chapter 2 applied with

the following choices of σi = ((Vi, Ei), θi) and mi:

V1 = [1], E1 = ∅, m1 = 4,

V2 = [3], E2 = ∅, m2 = 5,

V3 = [3], E3 = {123}, m3 = 5,

V4 = [5], E4 = {123, 124, 135} m4 = 6,

V5 = [5], E4 = {123, 124, 345}, m5 = 6,

V6 = [5], E4 = {123, 124, 135, 245}, m6 = 6.

The subsequent optimization yields the bound π(H′) ≤ 0.2299. This and the

fact that the minimal Lagrangian of H′ is 0.2316 gives us the second interval of

hypergraph jumps:

Theorem 3.3.2 ( [1]). Every α ∈ [0.2299, 0.2316) is a jump for r = 3.
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Conclusion

In this thesis, we have studied the framework of flag algebras and discussed how it

can be applied to bound Turán densities of families of hypergraphs and to resolve

a question about hypergraph jumps.

The bounds on π({K−4 }) and on π(H′) from Section 3.3 are almost certainly

not tight. A better bound could be obtained by using more types and/or flags of

larger size. Even though we are able to generate semidefinite programs in some

of these situations, their size quickly becomes prohibitively large. Alternatively,

one could look at the inequality (2.6) and observe which ci’s achieve the maximal

value. Subsequently, one could try adding an ad-hoc Cauchy-Schwarz inequality

which has negative coefficients in front of the graphs Hi where the value of ci is

maximal. This has the potential of lowering the value of maxi{ci}. It should be

noted that the method described in Section 2.2 is capable, at least in some cases,

to obtain a tight bound on the Turán density using a semidefinite program of a

reasonable size (see, e.g., [11]).

A better bound on π({K−4 }) and on π(H′) would result in extending the

interval of hypergraph jumps. However, the pivotal question of whether 2/9 is

a jump for r = 3 cannot be answered by establishing a better bound on π(H′).
This follows from the fact that there are 3-graphs H with λ(H) > 2/9 that do

not contain any of the 3-graphs in H′ as a subgraph. By taking blow-ups of such

a graph H as in the proof of Theorem 3.2.2, we can obtain a graph with density

strictly larger than 2/9 without containing a 3-graph from H′ as a subgraph,

proving that π(H′) > 2/9.
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Appendix A

Semidefinite programming and

the CSDP library

Semidefinite programming refers to finding the optimal solution to the following

convex optimization problem:

Maximize tr(CTX)

subject to A(X) = b,

X � 0,

where X and C are n× n matrices, A(X) is a linear operator mapping an n× n
matrix into Rm and b is an m-vector. The values of C,b and A are fixed and the

search is done over all positive semidefinite matrices X, as expressed by X � 0.

We use semidefinite programming to bound Turán densities by minimizing the

maximum of a certain set of linear functions, each parametrized by a semidefinite

matrix Qi. This is only a minor difference from the optimization described above.

The presence of more than one matrix X to be searched for can be solved by

forming a block-diagonal matrix from all the matrices Qi. The transition from

maximization to minimization is trivial. Optimization of a maximum of a closed

set of objective functions can be performed by introducing several extra variables:

one for each objective function cj and then one additional variable c, which is

enforced to satisfy c ≥ cj∀j.
We use the CSDP library [2] to solve semidefinite programs. Specifically,

we apply its standalone solver that loads a prepared input file describing each

problem. The input files corresponding to some of the problems discussed in

this thesis can be generated using programs, which can be found on the attached

DVD. Below, we give a brief overview of the sparse input file format used by the

solver.

The input file consists of 5 sections. With the exception of the last one, all

sections are placed on a single line.

34

1. The number m of constraints.

2. The number of blocks in the block-diagonal structure of the matrices.

3. The sizes of individual blocks. Negative number indicates that the corre-

sponding block is actually diagonal.

4. Vector specifying the objective function. As mentioned above, in our case

we maximize only the value of the variable c. This vector is thus a vector

of all 0’s with the exception of one position, which is equal to 1.

5. The last section specifies the constraint matrices. Each line has the format:

<matrix no> <block no> <i> <j> <entry>

Here, matrix no denotes the index of the matrix (starting from 0), block no

identifies the block, i and j the position within the block and finally entry

specifies the matrix value on that position. Since the matrices are symmet-

ric, only the entries in the upper triangle are specified.
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