Posudek diplomové práce „Extremální vlastnosti hypergrafůÿ
předložené Lukášem Machem

V předložené diplomové práci, jejímž jsem byl vedoucím, její autor, Lukáš Mach, představuje
použití kalkulu flag algeber k dokázání existence skoků 3-uniformních hypergrafů. Jedná se o velmi
těžký problém z extremální kombinatoriky, o čemž svědčí Erdősem vypsaná odměna ve výši $ 500
na rozhodnutí, zda hodnota 1/27 je skokem pro 3-uniformní hypergrafy.
Diplomová práce je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole její autor představí kalkul flag

algeber. Jedná se o metodu založenou na grafových limitách, kterou formálně zavedl a poprvé
použil A. Razborov v roce 2007. Na tomto místě bych rád podotkl, že základní článek [10] o této
metodě je psán poměrně abstraktním přístupem a pro řadu diskrétních matematiků je obtížně
čitelný. O to více je třeba vyzvednout, že se autor práce zvládl s tímto článkem podrobně seznámit
a jeho klíčové pasáže přístupnou formou představit ve své práci.
Důkaz, že jistá hodnota tvoří skok pro grafy nebo hypergrafy, se obvykle skládá ze dvou částí:

horního odhadu na turánovskou hustotu nějaké množiny (hyper)grafů a dolního odhadu jejich
lagrangiánů. Dobré horní odhady na turánovskou hustotu lze získat za pomoci flag algeber. Pří-
slušné postupy jsou obsahem druhé kapitoly práce. V poslední třetí kapitole, pak autor připomene
definici lagrangiánu (hyper)grafu a předvede aplikaci v důkazu, že některé hodnoty jsou skoky
pro 3-uniformní hypergrafy, podaného v článku [1].
Součástí zadání práce také bylo, že se její autor pokusí dosáhnout nových výsledků. Jako

vedoucí této práce vím, že její autor důkladně prozkoumal možnosti rozšíření intervalu hodnot,
které jsou skoky pro 3-uniformní hypegrafy, i možnosti nalezení netriviálních skoků pro 4-uniformní
hypegrafy. Bohužel v obou případech narazil na hranice výpočetní síly běžně dostupných počítačů,
které mu neumožnily dosažené poznatky rozšířit.
Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci, i přes její menší rozsah, jako velmi zdaři-

lou. Autor přehledným způsobem představuje obtížné kombinatorické metody, které se vyvinuly
v posledních několika letech. Předložená práce jednoznačně splňuje všechny požadavky kladené
na diplomové práce a tedy ji doporučuji uznat jako práci diplomovou a hodnotit stupněm „vý-
borněÿ.
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